UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2018 Simona Bilková

UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Simona Bilková

Inflační cílení jako měnový indikátor

centrálních bank

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

Katedra: Katedra národního hospodářství

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 21.6.2018

I

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 143 203 znaků

včetně mezer.

.................................................................

Simona Bilková

V Praze dne 21.6.2018

II

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především své vedoucí diplomové práce, paní doc. JUDr. PhDr. Iloně

Bažantové, CSc., za čas, který strávila čtením mé diplomové práce, za připomínky k ní,

odborné vedení, pomoc při výběru vhodné literatury a rychlé odpovědi na e-maily.

III

Obsah

Prohlášení ............................................................................................................................. II

Poděkování ........................................................................................................................... II

Seznam tabulek, grafů, boxů a rovnic ................................................................................ IIV

Úvod ...................................................................................................................................... 1

1. Teoretické vymezení pojmu centrální banky a cílování inflace .................................... 4

1.1 Pojem centrální banky ............................................................................................ 4

1.2 Pojem cílování inflace .......................................................................................... 10

2. Inflační cílování České národní banky ........................................................................ 20

2.1 Česká národní banka a mechanismus cílování inflace v ČR ................................ 20

2.2 Inflační cíle stanovené Českou národní bankou ................................................... 27

3. Inflační cílování Evropské centrální banky ................................................................. 34

3.1 Postavení Evropské centrální banky ..................................................................... 34

3.2 Cenová stabilita podle Evropské centrální banky ................................................. 41

4. Komparace inflačního cílování České národní banky a Evropské centrální banky .... 48

4.1 Dosahování inflačních cílů do roku 2007 ............................................................. 49

4.2 Dosahování inflačních cílů po roce 2007 ............................................................. 55

Závěr .................................................................................................................................... 63

Seznam použitých zkratek ................................................................................................... 66

Seznam použitých zdrojů......................................................................................................68

IV

Seznam tabulek, grafů, boxů a rovnic

Tabulka 1 Státy využívající inflační cílování ..................................................................... 15

Tabulka 2 Spotřební koš pro výpočet indexu spotřebitelských cen od ledna 2018 ........... 26

Tabulka 3 Inflační cíle České národní banky v čisté inflaci v letech 1998 - 2005 ............ 28

Tabulka 4 Hodnoty a data změn repo sazeb České národní banky od prosince 1995

do února 2018 ................................................................................................... 30

Tabulka 5 Nejvyšší představitelé centrálních bank států eurozóny ................................... 35

Tabulka 6 Vývoj míry inflace a inflačních cílů v letech 1998 - 2007 v České

republice a v eurozóně ...................................................................................... 51

Tabulka 7 Vývoj míry inflace a inflačních cílů v letech 2008 - 2017 v České

republice a v eurozóně ...................................................................................... 57

Graf 1 Pravidlo měnové politiky .......................................................................................... 9

Graf 2 Phillipsova křivka .................................................................................................... 16

Graf 3 Reakce na neočekávaně vysokou inflaci v režimu cílování inflace

a cílování cenové hladiny ........................................................................................ 18

Graf 4 Vývoj dvoutýdenní repo sazby a dvoutýdenní sazby PRIBOR

na koncích let 1998 - 2017 ...................................................................................... 29

Graf 5 Prognóza a skutečný stav vývoje míry inflace od 3. čtvrtletí 2016

do 1. čtvrtletí 2018 ................................................................................................... 33

Graf 6 Měnová báze v eurozóně od ledna 2015 do dubna 2018 ........................................ 39

Graf 7 Vývoj sazeb Evropské centrální banky v období 1.1.1999 - 16.3.2016 .................. 45

Graf 8 Výše sazeb EONIA vždy k 1.1. v letech 1999 - 2018 ............................................. 46

file:///C:/Users/simona/Documents/VŠ/PRÁVA/Diplomka/DP_Bilková_rozprac_form.docx%23_Toc517220347
file:///C:/Users/simona/Documents/VŠ/PRÁVA/Diplomka/DP_Bilková_rozprac_form.docx%23_Toc517220348
file:///C:/Users/simona/Documents/VŠ/PRÁVA/Diplomka/DP_Bilková_rozprac_form.docx%23_Toc517220348

V

Graf 9 Odchylka míry inflace od střední hodnoty inflačního cíle v letech

1998 - 2007 v České republice a v eurozóně .......................................................... 54

Graf 10 Odchylka míry inflace od střední hodnoty inflačního cíle v letech

2008 - 2017 v České republice a v eurozóně ........................................................ 60

Box 1 Doslovné znění článku 130 Smlouvy o fungování Evropské unie ........................... 36

Box 2 Doslovné znění článku 282 Smlouvy o fungování Evropské unie ........................... 38

Rovnice 1 Taylorovo pravidlo............................................................................................ 21

Rovnice 2 Redukovaná forma modelu cílování inflace...................................................... 31

Rovnice 3 Výpočet indexu spotřebitelských cen................................................................ 34

1

Úvod

Cílování inflace jakožto jeden ze základních měnověpolitických režimů centrálních bank

slouží k naplnění nejdůležitějšího a základního cíle, který si většina moderních centrálních

bank stanovila, a to péče o cenovou stabilitu. Nejvyšší instituční autority monetární politiky

v daném státě se pokouší na základě prognózy očekávaného vývoje pomocí změny

stanovených měnových nástrojů, které se promítnou do určitého transmisního mechanismu,

ovlivňovat skutečnou míru inflace tak, aby dosáhla veřejně vyhlášené cílové hodnoty, a

zároveň zakotvit určitá konkrétní inflační očekávání v očích veřejnosti.

V současnosti režim cílování inflace pro dosahování úkolů své měnové politiky používá

okolo třiceti států světa, vyspělých i rozvojových. Další centrální banky, které nejsou

oficiálně považovány za banky využívající inflační cílování, stanovují své inflační cíle

implicitně nebo kromě péče o cenovou stabilitu usilují ještě o další cíl, například o co

nejvyšší míru zaměstnanosti. De facto tak počet států přistoupivších na režim inflačního

cílování dosahuje ještě vyššího počtu.

Inflační cílování se poprvé vyskytlo zhruba před třiceti lety a rychle se stalo globálním

fenoménem, jejž většina centrálních bank moderního typu využívá dodnes. V souvislosti

s vývojem světové ekonomiky však v průběhu tohoto období vytanuly různé problematické

aspekty inflačního cílování a začaly se šířit diskuze o jeho vhodnosti pro monetární politiku

centrálních bank. Jelikož tedy cílování inflace představuje aktuální a stále diskutovanou

problematiku, věnuje se mu i tato diplomová práce na téma „Inflační cílení jako měnový

indikátor centrálních bank“.

Diplomová práce si klade za cíl porovnat úspěšnost inflačního cílování prováděného Českou

národní bankou a Evropskou centrální bankou. Využívá především metody deskripce,

například co do pojmu centrální banky či inflačního cílování, analýzy, například v otázkách

vývoje měr inflace v jednotlivých letech, a komparace, především co do dosahování

inflačních cílů, které si stanovily Česká národní banka a Evropská centrální banka.

První kapitola se zabývá samotnými pojmy centrální banky a cílování inflace a jejím cílem

je vymezit je. Podkapitola 1.1 definuje centrální banku, shrne její účely v historii a dnes,

rozčlení podle jednotlivých kritérií nástroje, které má centrální banka pro svou činnost

k dispozici, a vysvětlí mechanismus jejich fungování. Podrobněji se zabývá nejdůležitějšími

vlastnostmi centrálních bank, mezi které patří především institucionální, osobní, funkční a
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finanční nezávislost, důvěryhodnost a odpovědnost; v neposlední řadě také definuje

monetární politiku a objasňuje pravidlo měnové politiky centrálních bank.

Hlavní obsah podkapitoly 1.2 činí teoretická problematika inflačního cílování. Nejprve

podkapitola vysvětluje pojem inflace a míra inflace a stanovuje důvody, proč k dosažení

cenové stability poslouží nízká a stabilní míra inflace v podobě inflačního cíle. Poté popisuje

samotný mechanismus inflačního cílování a podrobněji se zabývá průkopníkem v této


[…]


především deflační tlaky spojené s nulovými úrokovými sazbami, problematičnost režimu

v případě negativních poptávkových šoků či pochybnosti o schopnosti centrální banky

ovlivnit míru inflace. Mezi v současnosti nejpropagovanější alternativy režimu monetární

politiky patří cílování cenové hladiny či cílování nominálního hrubého domácího produktu.
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Seznam použitých zkratek

COICOP Classification of Individual Consumption by Purpose

Klasifikace individuální spotřeby podle účelu

CPI Consumer Price Index

Index spotřebitelských cen

DSTI Debt Service to Income

Dluhové služby k příjmu

DTI Debt to Income

Poměr dluhu k příjmu

ECOICOP European Classification of Individual Consumption according to Purpose

Evropská klasifikace individuální spotřeby podle účelu

EEAICP European Economic Area Index of Consumer Prices

Index spotřebitelských cen Evropského hospodářského prostoru

EICP European Index of Consumer Prices

Evropský index spotřebitelských cen

EONIA Euro overnight index average

Evropský jednodenní průměrný ukazatel

HDP Hrubý domácí produkt

HICP Harmonised Index of Consumer Prices

Harmonizovaný index spotřebitelských cen
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LTV Loan to Value

Úvěr k hodnotě

MUICP Monetary Union Index of Consumer Prices

Index spotřebitelských cen měnové unie

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
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Inflační cílení jako měnový indikátor centrálních bank

Abstrakt

Diplomová práce na téma „Inflační cílení jako měnový indikátor centrálních bank“ si

klade za cíl porovnat úspěšnost inflačního cílování prováděného Českou národní bankou a

Evropskou centrální bankou. Cílování inflace jakožto měnověpolitický režim se začalo

využívat poprvé téměř před 30 lety a jeho podstatou je snaha ovlivnit míru inflace pomocí

úpravy krátkodobých úrokových sazeb a stabilizace inflačních očekávání. Staví na

odpovědnosti centrálních bank za dosahování stanoveného cíle, jejich transparentnosti a

komunikaci s veřejností, například pomocí zveřejňování makroekonomických prognóz.

První kapitola diplomové práce si klade za cíl vymezit pojem centrální banky a

cílování inflace. Zabývá se účelem centrálních bank, jejich nástroji pro výkon monetární

politiky, nezávislostí a odpovědností centrálních bank, a stanovuje pravidlo měnové politiky

centrálních bank. Dále také vysvětluje střednědobou a dlouhodobou vertikální Phillipsovu

křivku a Taylorovo pravidlo.

Druhá kapitola se zabývá Českou národní bankou a jejím cílem je popsat činnost a

inflační cílování České národní banky. Stanovuje její hlavní účel, nástroje měnové politiky

a stručně popisuje její historii. Vysvětluje mechanismus inflačního cílování tak, jak ho

provádí Česká národní banka, dále index spotřebitelských cen a spotřební koš. Popisuje, jak

vzniká makroekonomická prognóza a podrobněji se zabývá Zprávou o inflaci II/2018.

Třetí kapitola se zabývá Evropskou centrální bankou a jejím cílem je popsat povahu

a činnost Evropské centrální banky a její pojetí cenové stability. Shrnuje organizační složení

Evropské centrální banky, zabývá se harmonizovaným indexem spotřebitelských cen a

důvody, proč se liší inflace v jednotlivých členských státech eurozóny.

Poslední kapitola diplomové práce porovnává úspěšnost dosahování inflačních cílů

České národní banky a Evropské centrální banky. Porovnává jednak inflační cíl a průměrnou

meziroční míru inflace, jednak odchylku míry inflace od střední hodnoty inflačního cíle, a

snaží se nabídnout možné důvody, proč případně nedocházelo k naplnění inflačního cíle.

Klíčová slova: inflační cílování, Česká národní banka, Evropská centrální

banka
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Inflation Targeting as a Monetary Indicator of Central Banks

Abstract

The diploma thesis on the subject „Inflation Targeting as a Monetary Indicator of

Central Banks“ aims to compare the successfulness of the inflation targeting executed by the

Czech National Bank and the European Central Bank. Inflation targeting as a monetary-

political regime was used for the first time almost 30 years ago and its merit is to influence

the inflation rate based on the adjustments of short-term interest rates and the stabilization

of inflation expectations. It is based on the accountability of central banks to fulfill the set

target, their transparency and communication with the public, for example via publishing the

macroeconomic prognoses.

The first chapter of the diploma thesis aims to define the term central bank and

inflation targeting. It deals with the purpose of central banks, their instruments to pursue

monetary policy, independence and accountability of central banks, and determines the rule

of central banks‘ monetary policy. Additionally, it explains medium- and long-term vertical

Phillips curve and Taylor’s rule.

The second chapter addresses the topic of the Czech national bank and aims to

describe its function and inflation targeting. It specifies its main purpose, instruments of the

monetary policy and briefly describes its history. It explains the mechanisms of the inflation

targeting as carried out by the Czech National Bank, furthermore it explains consumer price

index and consumer basket. It describes the process of creation of a macroeconomic

prognosis and addresses the Inflation report II/2018 in more detail.

The third chapter deals with the topic of the European Central Bank and its target is

to describe its character and activity and the concept of price stability as perceived by the

European Central Bank. It sums up the organizational composition of the European Central

Bank, addresses the harmonized index of consumer prices and reasons for different inflation

levels in the euro area countries.

The last chapter of the diploma thesis compares the successfulness of reaching the

inflation targets as set by the Czech National Bank and the European Central Bank. It

compares for one thing the inflation target and the average annual inflation rate, and for

another the deviation of the inflation rate from the mean value of the inflation target, and
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tries to come up with potential reasons causing the non-accomplishment of the inflation

targets.

Key words: inflation targeting, Czech National Bank, European Central

Bank