## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta/diplomantky: Simona Bilková
Téma práce: Inflační cílení jako měnový indikátor centrálních bank
Rozsah práce: 82 stran (66 stran vlastního autorského textu)
Datum odevzdání práce: 26.6.2018

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

V předložené diplomové práci se diplomantka věnuje inflačnímu cílování, které představuje jeden ze základních měnově-politických nástrojů, jež využívá řada současných centrálních bank již několik desetiletí. Toto téma lze tedy považovat za aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorka se ve své práci zaměřuje především na ekonomické aspekty, kdy lze pozitivně hodnotit její podrobnou obeznámenost se zvoleným tématem. Vzhledem k tomu, že se jedná o politiku centrálních bank využívanou řadu let, pro zpracování diplomové práce je k dispozici dostatek vstupních údajů, a to jak domácích tak zahraničních. Autorka využívá metodu deskripce, analýzy a komparace.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formy se práce sestává z prohlášení, poděkování, obsahu, seznamu tabulek, grafů, boxů a rovnic, úvodu, 4 kapitol členěných vždy do dvou kapitol, závěru, seznamu použitých zkratk, seznamu použitých zdrojů a nakonec z abstraktu v českém i anglickém jazyce. Práce je vhodně systematicky členěna, kdy diplomantka nejdříve teoreticky vymezuje jednotlivé pojmy, poté přistupuje k dané problematice z hlediska praxe u ČNB, v další kapitole z hlediska činnosti ECB a v poslední kapitole zvolila jejich komparaci. Práce působí úhledným dojmem, čtenář se v ní může bez problémů orientovat i díky občasnému, ale vhodně zvolenému, zvýraznění textu hrubým písmem. Jako marginální výtka lze uvést nepoužívání pevných mezer v textu a chybné označení stránek římskými číslicemi, jež uvádí na straně III Obsah.

### 4. Vyjádření k práci

Diplomantka se s daným tématem podrobně seznámila, nicméně na danou problematiku neuvádí explicitně své pohledy či názory. Za svůj cíl si zvolila porovnání úspěšnosti inflačního cílování prováděného u ČNB vs. ECB a ten naplnila. Diplomová práce splňuje formální i obsahové náležitosti.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.
-------------------- --

Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce je originálním dílem autorky.
Logická stavba práce Logickou stavbu práce lze hodnotit jako zdařilou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomantka využila dostatečné množství tuzemských i zahraničních zdrojů. Průběžně na ně odkazuje ve svých 61 poznámkách pod čarou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Co do podrobnosti zpracovala autorka téma odpovídajícím způsobem.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava diplomové práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Obsahuje řadu grafů, tabulek či dokonce rovnic.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je též odpovídající.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

S ohledem na negativní hlasy některých ekonomů považujete inflační cílování za vhodný režim pro centrální banky?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až velmi dobrou.

V Praze dne 6. 8. 2018

\_\_\_\_\_
JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.